
Chronologische Gesetzessammlung

Die beiliegende Broschüre Nr. 03 des Bandes 2017 der Chronologischen
Gesetzessammlung enthält die nachfolgenden Erlasse:

2016.085 Erlass der Energieverordnung (EnV BL)

2016.086 Aktualisierung von Anhang II des Personaldekrets

2016.087 Versicherungsindex BGV 2016

2016.088 Versicherungsindex BGV 2017

Die Erlasse der Chronologischen Gesetzessammlung bzw. die laufend aktualisierte
Systematische Gesetzessammlung finden Sie auch auf der Homepage des Kantons
Basel-Landschaft unter bl.clex.ch/frontend/change_documents, bzw. bl.clex.ch/.

Die Anhänge zu Gesetzen und Dekreten mit Informationen zu den Landratsvorlagen
und -beschlüssen, die den entsprechenden Erlassen zugrunde liegen, sind als
jeweiliges «Vademecum» bei den Rechtstexten der Gesetzessammlung im Internet
abrufbar. Im Titel des damit verbundenen, chronologischen Dokuments ist neben der
chronologischen Nummer die Nummer der betreffenden Landratsvorlage ebenfalls
ersichtlich («LRV (Jahreszahl)/(Laufnummer)»).

Gegen kantonale Vorschriften in Erlassen unterhalb der Gesetzesstufe (insbesondere
Dekrete des Landrats, Verordnungen des Regierungsrats, Nutzungspläne des
Kantons) kann zur Überprüfung der Verfassungsmässigkeit innert 10 Tagen, von der
Veröffentlichung im Amtsblatt an gerechnet, beim Kantonsgericht, Poststrasse 3, 4410
Liestal, schriftlich Beschwerde erhoben werden. Die Beschwerde, die in
4 Ausfertigungen einzureichen ist, muss ein klar umschriebenes Begehren und die
Unterschrift der beschwerdeführenden oder der sie vertretenden Personen enthalten.
Das Verfahren vor Kantonsgericht ist kostenpflichtig. – Nicht angefochten werden
können Verfassungsbestimmungen, Gesetze, Staatsverträge und Richtpläne. –
Beschwerdeberechtigt sind Personen, auf die der angefochtene Erlass oder Plan
künftig einmal angewendet werden könnte sowie die obersten Verwaltungsbehörden
des Kantons und der Gemeinden, der Landeskirchen und anderer Träger öffentlicher
Aufgaben, wenn der Vollzug in ihre Zuständigkeit fällt oder ihre schutzwürdigen
Interessen beeinträchtigen könnte.



(Beilage Nr. 3 zum Amtsblatt vom 2. Februar 2017)1  GS 2016.085

Energieverordnung (EnV BL)

Vom 20. Dezember 2016

Der Regierungsrat des Kantons Basel-Landschaft,

gestützt auf § 74 Absatz 2 der Verfassung des Kantons Basel-Landschaft vom
17. Mai  19841) und  in  Anwendung  des  kantonalen  Energiegesetzes  vom
16. Juni 2016,

beschliesst:

I.

1 Allgemeine Bestimmungen

§  1 Anwendungsbereich
1 Die Anforderungen dieser Verordnung gelten bei:
a. Neubauten,  sowie  Umbauten und Umnutzungen von bestehenden Ge-

bäuden, welche beheizt, belüftet, gekühlt oder befeuchtet werden;
b. Neuinstallationen, Erneuerung sowie Umbau oder Änderung haustechni-

scher Anlagen.
2 Die zuständige Behörde kann die Anforderungen reduzieren, wenn ein ande-
res öffentliches Interesse vorgeht.
3 Die Bestimmungen dieser Verordnung gelten auch, wenn diese Massnahmen
baurechtlich nicht bewilligungspflichtig sind (Eigenverantwortung).

§  2 Stand der Technik
1 Die Massnahmen gemäss dieser Verordnung sind nach dem Stand der Tech-
nik zu planen und auszuführen.
2 Soweit Gesetz und Verordnung nichts anderes bestimmen, gelten als Stand
der Technik die Anforderungen und Rechenmethoden der geltenden Normen
und Empfehlungen der Fachorganisationen.
3 Das Amt für Umweltschutz und Energie kann Vollzugshilfen erlassen, soweit
diese für den Vollzug dieser Verordnung notwendig sind.

1) GS 29.276, SGS 100



2  GS 2016.085

§  3 Begriffe
1 In dieser Verordnung bedeuten:
Bst. Begriff Definitiion

a. «Gebäude» oder «Baute» im Erdboden eingelassene oder darauf stehende, künstlich geschaffene, auf Dauer angeleg-
te bauliche Einrichtungen, die einen Raum zum Schutz von Menschen, Tieren oder Sachen 
gegen äussere, namentlich atmosphärische Einflüsse weitestgehend abschliessen. Darunter 
fallen auch Fahrnisbauten;

b. «Neubauten» neue Gebäude sowie Anbauten und Aufstockungen;

c. «Umbauten» jede bauliche Veränderung von Gebäuden oder Gebäudeteilen, wenn dadurch die Energie-
nutzung beeinflusst wird;

d. «Umnutzung» jede Änderung der Standardnutzung gemäss Norm SIA 380/1 «Thermische Energie im 
Hochbau», sofern diese zu einer Erhöhung der Standardraumtemperatur oder zu einer Ver-
änderung des Raumklimas gegenüber dem Ausgangszustand führt;

e. «Haustechnische Anlagen» Anlagen, die Wärme, Kälte, Warmwasser und Raumluft aufbereiten und verteilen;

f. «Elektroheizung» Heizungen, welche Elektrizität ohne elektrothermischen Verstärkungsfaktor für Raumwärme 
einsetzen und für die Beheizung von Räumen oder Bauten während der Heizperiode vorge-
sehen sind;

g. «Abwärme» nach dem Stand der Technik nicht vermeidbare Wärmeverluste, die aus Energieumwand-
lungs- oder chemischen Prozessen (u. a. Druckluftanlagen, Kälteanlagen usw.) entstehen, 
ausgenommen Heizwärme aus Wärme-Kraft-Kopplungsanlagen;

h. «Wärme-Kraft-Kopplung» gleichzeitige Bereitstellung von Kraft und Wärme aus dem Umwandlungsprozess von Brenn-
stoff wie z.B. in Gasturbinen, Dampfturbinen, Verbrennungsmotoren und Brennstoffzellen;

i. «Freiluftbäder» Wasserbecken ausserhalb von geschlossenen Räumen.

§  4 Deklaration des Energiebedarfs
1 Wer eine Baute oder eine haustechnische Anlage nach § 1 neu erstellen, um-
bauen oder einer anderen Nutzung zuführen will, kann verpflichtet werden, den
voraussichtlichen jährlichen Energieverbrauch nachvollziehbar zu deklarieren.

§  5 Wirtschaftliche Zumutbarkeit
1 Gilt gemäss Energiegesetz oder Energieverordnung explizit die wirtschaftliche
Zumutbarkeit als Kriterium für eine Verpflichtung, so sind der Behörde die ent-
sprechenden Angaben zur Beurteilung der Wirtschaftlichkeit zur Verfügung zu
stellen.

2 Energieplanung, Gemeinden und Grossverbraucher

§  6 Kantonale Energieplanung
1 Der Regierungsrat überprüft in der Regel alle 4 Jahre die Energieplanung und
erstattet dem Landrat Bericht.

§  7 Grossverbraucher
1 Grossverbraucher müssen innerhalb von 5 Jahren nach Inkrafttreten dieser
Verordnung die Bestimmungen gemäss § 5 des Energiegesetzes1) umgesetzt
haben.

1) GS 2016.045, SGS 490



3  GS 2016.085

§  8 Solarkataster
1 Der Kanton führt einen Solarkataster.
2 Der Solarkataster zeigt die solaren Potenziale für Photovoltaik- und solarther-
mische Anlagen auf den Gebäuden im Kanton auf.
3 Der Solarkataster wird über das kantonale Geoportal  der Allgemeinheit  zu-
gänglich gemacht.

3 Energieberatung

§  9 Energieberatung
1 Die  Energieberatung  wird  durch  die  Gemeinden  und  den  Kanton  mit  je
CHF 0.25 pro Kopf der Bevölkerung finanziert.
2 Die Energieberatung wird durch ein Aufsichtsgremium, zusammengesetzt aus
2 Gemeindevertretungen  und  1 Kantonsvertretung  sowie  durch  1 Vertretung
aus einem Energiefachbüro beaufsichtigt. Den Vorsitz des Aufsichtsgremiums
hat eine Gemeindevertretung inne.
3 Für die Energieberatung wird durch das Aufsichtsgremium ein Leistungsauf-
trag an die regionalen Energieversorger erteilt.

4 Energiesparen und dezentrale Energiegewinnungsanlagen

§  10 Anforderungen an den winterlichen Wärmeschutz
1 Für den Nachweis des ausreichenden Wärmeschutzes müssen entweder die
Einzelanforderungen  oder  die  Systemanforderungen  gemäss  dieser  Verord-
nung eingehalten werden.
2 Für  Anbauten,  Aufstockungen,  neubauartige  Umbauten  wie  Auskernungen
und dergleichen gelten die Anforderungen für Neubauten.
3 Bei einer Umnutzung gelten die Anforderungen für Umbauten.
4 Bei Neubauten sind für lineare und punktuelle Wärmebrücken, die nicht  in
den U-Werten eingerechnet sind, die Grenzwerte gemäss Anhang 1 einzuhal-
ten.
5 Ausgenommen von der Nachweispflicht sind Umnutzungen mit gleich bleiben-
der  Raumlufttemperatur  gemäss  Standardnutzung nach der  Norm SIA 380/1
«Thermische Energie im Hochbau», Ausgabe 2009.

§  11 Einzelanforderungen an den Wärmeschutz
1 Die flächenbezogenen Wärmedurchgangskoeffizienten (U-Werte) dürfen die
Grenzwerte gemäss Anhang 1 nicht überschreiten.
2 Werden  Bauteile  der  thermischen  Gebäudehülle neu aufgebaut,  gelten  die
Einzelanforderungen für Neubauten.



4  GS 2016.085

§  12 Systemanforderungen an den Wärmeschutz
1 Die Berechnung des jährlichen Heizwärmebedarfs (Qh,li) hat nach dem Ver-
fahren gemäss Norm SIA 380/1 «Thermische Energie im Hochbau», Ausga-
be 2009 zu erfolgen.
2 Es sind die Daten der Klimastation Basel-Binningen zu verwenden.
3 Der berechnete jährliche Heizwärmebedarf für Neubauten darf den Grenzwert
Qh,li BL = Qh,li SIA x 0,9  nicht  überschreiten.  Die  Werte  gemäss  Anhang 2
sind bei der Berechnung zu berücksichtigen.
4 Die Grenzwerte für Umbauten und Umnutzungen betragen 125% der Grenz-
werte für Neubauten.
5 Bei Umbauten und Umnutzungen müssen alle Räume, die von bewilligungs-
pflichtigen Änderungen betroffen sind, in den Systemnachweis mit einbezogen
werden. Die Bauherrschaft  kann die vom Umbau oder der Umnutzung nicht
betroffenen Räume ebenfalls in den Systemnachweis einbeziehen.

§  13 Sommerlicher Wärmeschutz
1 Der sommerliche Wärmeschutz von Gebäuden ist nach dem Stand der Tech-
nik nachzuweisen.

§  14 Erleichterungen an den winterlichen/sommerlichen Wärme-
schutz

1 Auf Gesuch hin können Erleichterungen von den Anforderungen an den win-
terlichen Wärmeschutz gewährt werden für:
a. Gebäude, deren Nutzung auf maximal 3 Jahre befristet ist;
b. Aussensaunas, die wegen ihrer Funktion nur sporadisch beheizt werden.

Diese müssen mit einer Steuerung/Regelung ausgerüstet und betrieben
werden, welche eine dem Verwendungszweck eingeschränkte Beheizung
ermöglicht;

c. Gebäude oder  Räume,  in  denen längerfristig  beträchtliche,  anderweitig
nicht  nutzbare  Fremd-  oder  Abwärmemengen  anfallen  und  bei  denen
deshalb das Einhalten der Anforderungen zu einem sinnwidrigen Ergeb-
nis führen würde.

2 Auf Gesuch hin können Erleichterungen von den Anforderungen an den som-
merlichen Wärmeschutz gewährt werden für:
a. Gebäude, deren Nutzung auf maximal 3 Jahre befristet ist;
b. Vorhaben, für die mit einem anerkannten Rechenverfahren nachgewiesen

wird, dass kein erhöhter Energieverbrauch auftreten wird und die Behag-
lichkeit gemäss Norm SIA 180 gewährleistet ist;

c. transparente Bauteile,  die aus betrieblichen Gründen nicht  ausgerüstet
werden können.



5  GS 2016.085

3 Gesuche für  Erleichterungen  müssen  eine  nachvollziehbare  Energiebilanz,
Vorschläge für angemessene Wärmeschutzmassnahmen sowie Vorschläge für
gleichwertige Kompensationsmassnahmen für den Mehrbedarf an Energie we-
gen der Erleichterungen enthalten.

§  15 Kühl- und Tiefkühlräume
1 Bei Kühl- und Tiefkühlräumen darf der mittlere Wärmezufluss durch die um-
schliessenden Bauteile pro Temperaturzone 5 Watt/m² nicht überschreiten.
2 Für die Berechnung ist von der Auslegungstemperatur des gekühlten Raumes
einerseits und den folgenden Umgebungstemperaturen andererseits auszuge-
hen:
a. in beheizten Räumen: Auslegungstemperatur für die Beheizung;
b. gegen Aussenklima: 20° C;
c. gegen Erdreich oder unbeheizte Räume: 10° C.
3 Für Kühl- und Tiefkühlräume mit weniger als 30 m³ Nutzvolumen gelten die
Anforderungen als erfüllt, wenn die umschliessenden Bauteile einen mittleren
U-Wert von U ≤ 0,15 Watt/m²xKelvin einhalten.

§  16 Gewächshäuser und beheizte Traglufthallen
1 Beheizte Gewächshäuser müssen folgende Mindestanforderungen erfüllen:
a. Der mittlere U-Wert der Gebäudehülle (ohne Boden gerechnet) darf nicht

über 2,4 Watt/m²xKelvin liegen;
b. die Aussenwanddämmung muss bis 40 cm ins Erdreich reichen;
c. es müssen Rahmenprofile mit Gummiabdeckungen auf der Kaltseite ver-

wendet werden.
2 Für beheizte Traglufthallen gelten die folgenden Mindestanforderungen:
a. Es ist eine 2x2-schichtige Membrane (U-Wert ca. 1,1 Watt/m²xKelvin) ein-

zusetzen. Wird die Halle auf weniger als 10° C beheizt, ist mindestens
eine 3-fach-Membrane einzusetzen;

b. zwischen  den  Verankerungen  der  Membranen  ist  eine  Perimeterdäm-
mung einzubauen;

c. beim Eingang ist eine 4-flüglige Drehtüre mit effizientem Dichtungssystem
einzusetzen. Vor der Drehtüre ist ein Vorraum (Schleuse) mit zusätzlicher
Aussentüre anzuordnen;

d. die Wärmeerzeugung muss, sofern technisch und betrieblich  machbar,
mit überwiegend erneuerbarer Wärmeenergie oder nicht anders nutzbarer
Abwärme erfolgen.



6  GS 2016.085

§  17 Dimensionierung von haustechnischen Anlagen
1 Haustechnische Anlagen sind aufgrund von Bedarfsberechnungen und nach
dem Stand der Technik zu dimensionieren.

§  18 Wärmeerzeugung
1 Mit fossilen Brennstoffen betriebene Wärmeerzeuger bei Neubauten mit einer
Absicherungstemperatur von weniger als 110° C müssen die Kondensations-
wärme ausnützen können.
2 Die Anforderung gemäss Absatz 1 gilt auch beim Ersatz einer Wärmeerzeu-
gungsanlage, sofern dies technisch möglich und wirtschaftlich zumutbar ist.

§  19 Brauchwarmwasser
1 Brauchwarmwassererwärmer müssen für eine Betriebstemperatur von höchs-
tens 60° C ausgelegt werden. Ausgenommen sind solche, deren Temperatur
aus betrieblichen oder aus hygienischen Gründen höher sein muss.

§  20 Wärmekraftkopplungsanlagen bei grossen Heizungsanlagen
1 Bei neuen Wärmeerzeugungsanlagen mit nicht erneuerbarer Energie und ei-
ner  Feuerungswärmeleistung von mehr  als  500 Kilowatt  muss  eine Wärme-
kraftkopplungsanlage geprüft werden.
2 Keine Wärmekraftkopplungsanlage muss realisiert werden, wenn:
a. die gleiche jährliche Menge Elektrizität auf dem Grundstück erneuerbar

produziert wird oder
b. eine Beteiligung an einer neuen gleichwertigen Elektrizitätserzeugungs-

anlage mit erneuerbarer Energie nachgewiesen wird oder
c. die Massnahme wirtschaftlich nicht zumutbar ist.
3 Die Bestimmungen gemäss Absatz 1 und 2 gelten auch beim Ersatz einer
Wärmeerzeu-gungsanlage, sofern dies technisch möglich ist.

§  21 Wärmeverteilung
1 Die Vorlauftemperaturen für neue oder ersetzte Wärmeabgabesysteme dür-
fen bei der massgebenden Auslegetemperatur höchstens 50° C und bei Fuss-
bodenheizungen höchstens 35° C betragen.
2 Ausgenommen sind Hallenheizungen mittels  Bandstrahler  sowie Heizungs-
systeme für Gewächshäuser und ähnliches, sofern diese nachgewiesenermas-
sen eine höhere Vorlauftemperatur benötigen.
3 Für Räume oder Raumgruppen mit  unterschiedlichen Nutzungen oder ver-
schiedenen Betriebszeiten  muss  die  Wärmeverteilung so ausgelegt  werden,
dass ein individueller Betrieb möglich ist.



7  GS 2016.085

§  22 Wärmedämmung von haustechnischen Installationen
1 Wassererwärmer, Warmwasser- und Wärmespeicher sowie Wärmetauscher
mit Betriebstemperaturen bis zu 90° C, die nicht den energietechnischen Prüf-
verfahren des Bundes unterliegen, müssen nach den Anforderungen von An-
hang 3 wärmegedämmt werden. Dies gilt auch für Mannlochdeckel und Heizre-
gisterflansche.
2 Neue Wärmeverteilleitungen mit Betriebstemperatur bis zu 90° C für z.B. Hei-
zungswasser  müssen  in  unbeheizten  Räumen  und  im  Freien  durchgehend
nach den Anforderungen gemäss Anhang 4 wärmegedämmt werden. Dies gilt
auch für Armaturen und Pumpen, sofern dies technisch möglich ist und es die
Funktion erlaubt.
3 Bei höheren Betriebstemperaturen als 90° C sind die minimal vorgeschriebe-
nen Dämmstärken gemäss Anhang 3 und Anhang 4 angemessen zu erhöhen.
4 Bei maximalen Vorlauftemperaturen unter 30° C kann die Dämmstärke von
Wärmeverteilleitungen gemäss Anhang 4 halbiert werden.
5 Bei Aussenaufstellungen von Wassererwärmern, Warmwasser- und Wärme-
speichern sowie Wärmetauschern müssen die Dämmstärken um 20% erhöht
werden.
6 Neue Warmwasserverteilleitungen, die auf Betriebstemperatur gehalten wer-
den, müssen sowohl  in  unbeheizten als  auch in  beheizten Räumen und im
Freien durchgehend nach den Anforderungen von Anhang 4 wärmegedämmt
werden. Dies gilt auch für Armaturen und Pumpen, sofern dies technisch mög-
lich ist und es die Funktion erlaubt.
7 Bei neuen erdverlegten Wärmeverteilleitungen darf der Wärmedurchgangsko-
effizient der Wärmedämmung den Wert gemäss Anhang 5 nicht überschreiten.
8 Beim Ersatz des Wärmeerzeugers müssen frei zugängliche, bestehende Wär-
meverteilleitungen an die Bestimmungen dieser  Verordnung angepasst  wer-
den, soweit es von den bauphysikalischen Gegebenheiten und den örtlichen
Platzverhältnissen her möglich ist.

§  23 Kälteerzeugungs- und Verteilanlagen
1 Die  Spreizung  zwischen  Kondensations-  und  Verdampfungstemperatur  ist
dem Prozess anzupassen und minimal zu halten. Die Energieverluste im Teil-
lastbereich sind zu minimieren.
2 Kälteverteilleitungen und die dazugehörenden Armaturen und Pumpen müs-
sen dem Stand der Technik entsprechend gedämmt werden.
3 Die Abwärme von Kälteanlagen muss genutzt werden, sofern eine Nutzung
technisch und betrieblich möglich ist.



8  GS 2016.085

§  24 Klimaanlagen (Kühlen, Befeuchten und Entfeuchten)
1 Eine Bewilligung für Erstellung und Ersatz von Klimaanlagen, die für die Küh-
lung  der  Luft  Kältemaschinen  enthalten,  kann  insbesondere  erteilt  werden,
wenn:
a. der Bedarf nachgewiesen ist und die Anlage nach dem Stand der Technik

realisiert wird oder
b. der elektrische Leistungsbedarf für die Medienförderung und die Medien-

aufbereitung  einschliesslich  Kühlung,  Befeuchtung,  Entfeuchtung  und
Wasseraufbereitung 7 Watt/m² in Neubauten oder 12 Watt/m² in beste-
henden Bauten nicht überschreitet.

§  25 Lüftungstechnische Anlagen
1 Lüftungstechnische Anlagen mit Aussenluft und Fortluft sind mit einer Wärme-
rückgewinnung  auszurüsten,  welche einen  Temperatur-Änderungsgrad  nach
dem Stand der Technik aufweist.
2 Einfache  Abluftanlagen  von  beheizten  Räumen  sind  entweder  mit  einer
kontrollierten Zuführung der Ersatzluft und einer Wärmerückgewinnung oder ei-
ner Nutzung der Wärme der Abluft auszurüsten, sofern der Abluftvolumenstrom
grösser als 1'000 m³/Stunde und die Betriebsdauer mehr als 500 Stunden/Jahr
beträgt.
3 Die Luftgeschwindigkeiten dürfen in Apparaten, bezogen auf die Nettofläche,
2,0 m/s  und  im  massgebenden  Strangen  der  Kanäle  folgende  Werte  nicht
überschreiten:
a. bis 1'000 m³/h 3 m/s;
b. bis 2'000 m³/h 4 m/s;
c. bis 4'000 m³/h 5 m/s;
d. bis 10'000 m³/h 6 m/s;
e. über 10'000 m³/h 7 m/s.
4 Grössere Luftgeschwindigkeiten werden toleriert, wenn:
a. weniger als 1000 Betriebsstunden pro Jahr erreicht werden;
b. sie wegen einzelner räumlicher Hindernisse nicht vermeidbar sind; oder
c. mit  einer  Energiebedarfsberechnung nachgewiesen wird,  dass  kein  er-

höhter Energieverbrauch auftritt.
5 Ventilatoren und Motoren sind derart auszuwählen, dass sie beim häufigsten
Betriebszustand den optimalen Wirkungsgrad aufweisen.

§  26 Wärmedämmung von Lüftungs- und Klimaanlagen
1 Luftkanäle,  Rohre und Geräte von Lüftungs- und Klimaanlagen müssen je
nach Temperaturdifferenz im Auslegungsfall  und λ-Wert  des Dämmmaterials
gemäss Anhang 6 gegen Wärmeübertragung (Wärmeverlust  und Wärmeauf-
nahme) geschützt werden.



9  GS 2016.085

2 In begründeten Fällen wie z.B. bei Kreuzungen, Wand- und Deckendurchbrü-
chen, wenig benutzten Leitungen mit Klappen im Bereich der thermischen Hül-
le sowie bei Platzproblemen bei Erneuerungen und Sanierungen können die
Dämmstärken reduziert werden.

§  27 Messung, Steuerung und Regelung
1 Die Verteilung und die Abgabe von Wärme und Kälte müssen automatisch
gesteuert oder geregelt werden.
2 Durch steuerungs- oder regeltechnische Massnahmen muss das gleichzeitige
Beheizen und Kühlen eines Raumes verhindert werden.
3 In beheizten und gekühlten Räumen müssen Einrichtungen installiert werden,
die es ermöglichen, die Raumlufttemperatur einzeln einzustellen und selbsttätig
zu regeln. Ausgenommen sind Wärmeabgabesysteme, die bei der Auslegung-
stemperatur mit Vorlauftemperaturen von höchstens 30° C arbeiten.
4 Begleitheizungen und Zirkulationspumpen müssen bedarfsabhängig gesteu-
ert werden.
5 Für mechanisch belüftete oder klimatisierte Räume oder Raumgruppen mit
unterschiedlichen Nutzungen oder verschiedenen Betriebszeiten müssen Ein-
richtungen installiert werden, die einen individuellen Betrieb ermöglichen.
6 Mechanische Abluftanlagen müssen bedarfsabhängig gesteuert werden.
7 Insbesondere bei  bedeutenden Energieverbrauchern kann eine Erfolgskon-
trolle angeordnet werden. Dazu sind ein Messkonzept vorzulegen und die not-
wendigen Messgeräte zu installieren.

§  28 Betrieb und Unterhalt
1 Haustechnische Anlagen müssen fachgerecht in Betrieb gesetzt und gemäss
den Auslegungsdaten einreguliert werden.
2 Bei  der  Neuinstallation  oder  dem Ersatz  einer  Wärmeerzeugung mit  Gas-
oder Ölbrennstoffen muss ein Brennstoffdurchflusszähler oder pro Leistungs-
stufe ein Betriebsstundenzähler installiert werden.

§  29 Elektrizität bei Beleuchtungsanlagen in Hochbauten
1 Für Neubauten, Umbauten und Umnutzungen mit einer Energiebezugsfläche
(EBF) von mehr als 1000 m² muss die Einhaltung der Grenzwerte für den jährli-
chen  Elektrizitätsbedarf  gemäss  Norm SIA 380/4  «Elektrische  Energie  im
Hochbau», Ausgabe 2006, für Beleuchtung (E'Li) nachgewiesen werden.
2 Die Pflicht, den jährlichen Elektrizitätsbedarf nachzuweisen, besteht nicht bei:
a. der Wohnnutzung;
b. Beleuchtungsanlagen, wenn der Nachweis erbracht wird, dass der Ziel-

wert der spezifischen Leistung für die Beleuchtung (pLi) eingehalten wird.



10  GS 2016.085

§  30 Elektroheizungen
1 Vom Verbot der Neuinstallation von Elektroheizungen zur Gebäudebeheizung
sind befreit:
a. Handtuchradiatoren oder Heizstrahler in Badezimmern;
b. Notheizungen bei Wärmepumpen für Aussentemperaturen unter der Aus-

legetemperatur der Hauptheizung;
c. Notheizungen bei handbeschickten Holzheizungen bis zu einer Leistung

von 50% des Leistungsbedarfs.
2 Auf begründetes Gesuch hin kann eine Bewilligung für eine Elektroheizung
erteilt werden für:
a. Gebäude, deren Nutzung befristet ist (Provisorien);
b. Gebäude mit tiefem Heizwärmebedarf unter 20 Kilowattstunden pro Qua-

dratmeter Energiebezugsfläche und Jahr;
c. Gebäude und Einrichtungen die wegen ihrer Funktion nicht durchgehend

beheizt werden wie z.B. Kirchen und Aussensaunas. Diese müssen mit
einer  Steuerung/Regelung  ausgerüstet  und  betrieben  werden,  welche
eine dem Verwendungszweck eingeschränkte Beheizung ermöglicht;

d. solche, die zur Sicherheit von Sachen oder zum Schutze von technischen
Einrichtungen notwendig sind.

§  31 Verbrauchsabhängige Wärmekostenabrechnung
1 In Bauten mit neuen Flächenheizungen (Boden- und Deckenheizungen), für
welche  die  verbrauchsabhängige  Heizkostenabrechnung  vorgeschrieben  ist,
darf der flächenbezogene Wärmedurchgangskoeffizient  (U-Wert)  in  den Zwi-
schendecken höchstens 0,7 Watt/m²xK betragen.
2 Ist die räumliche Aufteilung von Neubauten noch unklar, so muss für die ver-
brauchsabhängige  Heiz-  und  Warmwasserkostenabrechnung  mindestens
1 Wärmemessung je Stockwerk oder je mögliche Nutzzone eingerichtet wer-
den.
3 Auf die verbrauchsabhängige Heizkostenabrechnung kann verzichtet werden,
wenn  der  Nachweis  erbracht  wird,  dass  der  Heizwärmebedarf  weniger  als
20 Kilowattstunden pro Quadratmeter Energiebezugsfläche und Jahr beträgt.

§  32 Heizung und Kühlung im Freien
1 Heizungen im Freien zur Erwärmung von Weichen öffentlicher Verkehrsmittel
benötigen keine Bewilligung.

§  33 Heizbare Freiluftbäder
1 Als Freiluftbäder gelten Wasserbecken mit einem Inhalt von mehr als 8 m³.



11  GS 2016.085

2 Elektrische Wärmepumpen dürfen zur Beheizung von Freiluftbädern einge-
setzt werden, wenn eine Abdeckung der Wasserfläche gegen Wärmeverluste
vorhanden ist.
3 Bei Bädern, die auch im Winter beheizt werden, darf der mittlere U-Wert des
Beckens inkl. Abdeckung höchstens 0,6 Watt/m²xK betragen.

5 Verteilung von Elektrizität

§  34 Übernahme und Abgeltung von Elektrizität
1 Für fossil  betriebene Wärmekraftkopplungsanlagen, welche bei Inkrafttreten
des Energiegesetzes vom 16. Juni 20161) in Betrieb waren, gilt Besitzstand für
die Vergütung der produzierten Elektrizität, welche in das Netz der Netzbetrei-
berin eingespiesen wird.
2 Der Besitzstand gilt so lange, bis die Anlage komplett ersetzt werden muss,
jedoch maximal 20 Jahre ab Inbetriebsetzung der Anlage.
3 Beim Ersatz von Teilen der Anlage zur Erhaltung der Betriebstüchtigkeit bleibt
der Besitzstand gewährt.

6 Vollzug und Rechtspflege

§  35 Zuständigkeit
1 Zuständige Behörde für den Vollzug der Energiegesetzgebung ist das Amt für
Umweltschutz und Energie.
2 Erfolgt ein Nachweis der Einhaltung der energierechtlichen Bestimmungen im
Rahmen eines Baugesuchsverfahrens, so ist das Bauinspektorat Bewilligungs-
behörde.
3 Erfolgt  ein  Nachweis  der  Einhaltung der  energierechtlichen  Bestimmungen
ausserhalb eines Baugesuchsverfahrens, so ist das Amt für Umweltschutz und
Energie Bewilligungsbehörde.

§  36 Nachweis der Einhaltung von energierechtlichen Bestimmun-
gen

1 Die Einhaltung der energierechtlichen Bestimmungen ist im Bewilligungsver-
fahren nachvollziehbar nachzuweisen. Besteht ein amtliches Formular, ist die-
ses für den Nachweis zu verwenden.
2 Die zuständige Behörde kann weitere Nachweise oder Gutachten verlangen,
wenn solche für die Beurteilung der Sachlage und die Erteilung einer Bewilli-
gung erforderlich sind.

1) GS 2016.045, SGS 490



12  GS 2016.085

§  37 Auskunfts- und Mitwirkungspflicht
1 Jede natürliche und juristische Person ist verpflichtet, die für den Vollzug der
kantonalen Energiegesetzgebung notwendigen Auskünfte zu erteilen.
2 Für die Führung der kantonalen Energiestatistik ist der zuständigen Behörde
auf Verlangen Auskunft über Energiedaten von Bauten und Anlagen zu ertei-
len,  insbesondere  Angaben  zum Energieträger,  zum Energieverbrauch  und
zum Verwendungszweck.

§  38 Gebühren
1 Für die Erteilung einer Bewilligung, die Durchführung einer Ausführungskon-
trolle, oder wenn ein Gesuch abgelehnt werden muss, werden Gebühren ent-
sprechend dem tatsächlichen Bearbeitungsaufwand erhoben.
2 Für nachstehende Bewilligungen werden pauschale Gebühren erhoben:
a. Erleichterungen winterlicher Wärmeschutz, Befristung auf 3 Jahre CHF

300;
b. Erleichterungen winterlicher Wärmeschutz für Aussensaunas CHF 300;
c. Erleichterungen sommerlicher Wärmeschutz, Befristung auf 3 Jahre CHF

300;
d. Bewilligung einer Klimaanlage CHF 1'100;
e. Bewilligung einer Elektroheizung CHF 300;
f. verbrauchsabhängige Wärmekostenabrechnung bei tiefem Heizwärmebe-

darf unter 20 Kilowattstunden pro Quadratmeter und Jahr CHF 500.
3 Wird eine Bewilligung im Rahmen des ordentlichen Baubewilligungsverfah-
rens erteilt, fallen keine zusätzlichen Gebühren an.
4 Die Gebühren werden im Rahmen des Entscheides über die Bewilligung des
Gesuchs oder in einer speziellen Verfügung erhoben.

II.

Keine Fremdänderungen.



13  GS 2016.085

III.

1.
Der  Erlass  SGS  490.11 (Verordnung  über  die  rationelle  Energienutzung
(EnGV) vom 22. März 2005) wird aufgehoben.

2.
Der Erlass SGS 490.13 (Verordnung über die Gebühren für Bewilligungen nach
dem Energiegesetz vom 12. Oktober 1993) wird aufgehoben.

IV.

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2017 in Kraft.
 
Liestal, 20. Dezember 2016
Im Namen des Regierungsrats
der Präsident: Weber
der Landschreiber: Vetter



Anhang 1

Grenzwerte für Wärmedurchgangskoeffizienten von flächigen Einzelbauteilen bei 20 °C 
Raumtemperatur (Uli-Werte)

Bauteil gegen

Bauteil

Aussenklima oder weni-
ger als 2 m im Erdreich

W/(m2.K)

unbeheizte Räume oder 
mehr als 2 m im Erdreich

W/(m2.K)

Neubau
Umbau/ 

Umnutzung Neubau
Umbau/ 

Umnutzung
Dach, Decke1) 0,18 0,23 0,23 0,25
Wand1) 0,18 0,23 0,25 0,27
Boden 0,18 0,23 0,25 0,27
Bauteile mit Flächenheizung 0,18 0,23 0,23 0,25
Rolladenkasten, Rahmenverbreiterung 0,45 0,45 0,45 0,45
Fenster, Fenstertüren2) 3) 1,0 1,3 1,6 1,6
Fenster mit vorgelagerten Heizkörpern 1,0 1,0 1,3 1,3
Türen 1,3 1,3 1,6 1,6
Tore3) (Türen grösser als 4 m2) 1,6 1,6 2,0 2,0

Bei Gebäuden oder Gebäudeteilen, deren Standardnutzungen Raumtemperaturen über oder unter 
20 °C vorsehen, werden die Grenzwerte für Einzelbauteile um 5% pro Kelvin Temperaturabwei-
chung reduziert bzw. erhöht.

1)Bei Giebelgauben oder Schleppgauben gilt der Wert für Umbau/Umnutzung.
2)Für grossflächige Verglasungen (z.B. Schaufenster) gilt der Wert für Umbau/Umnutzung.
3)Nichteinhaltung der Anforderungswerte für Sektionaltore, Verglasungen mit Metallrahmen, Licht-

kuppeln und dergleichen sind nachvollziehbar zu begründen.

Grenzwerte für lineare Wärmebrücken
Längenbezogener Wärmedurchgangskoeffizient Ψ Grenzwert W/(m.K)
Typ 1 Auskragungen in Form von Platten oder Riegel

(z.B. Balkone, Vordächer, vertikale Riegel)
0,30

Typ 2 Unterbrechung der Wärmedämmschicht durch Wände, Bö-
den oder Decken
(z.B. Kellerdeckendämmung durch Kellerwände oder In-
nendämmung durch Innenwände/Geschossdecken)

0,20

Typ 3 Unterbrechung der Wärmedämmschicht an horizontalen 
oder vertikalen Gebäudekanten

0,20

Typ 5 Fensteranschlag (Leibung, Fensterbank, Fenstersturz) 0,10

Grenzwerte für punktuelle Wärmebrücken
Punktbezogener Wärmedurchgangskoeffizient χ Grenzwert W/K
Punktuelle Durchdringung der Wärmedämmung
(z.B. Stützen, Träger, Konsolen; Befestigung von Ladenkloben und 
Ladenrückhaltern, Sonnenstoren, Aussenlampen, Spaliere)

0,30



Anhang 2

Grenzwerte für den Heizwärmebedarf

Gebäudekategorie

Grenzwerte für Neubau Grenzwerte für Um-
bau/Umnutzung

Qh,li0
MJ/m2

ΔQh,li
MJ/m2

Qh,li
MJ/m2

I Wohnen MFH 55 65

1,25 * Qh,li BL

II Wohnen EFH 65 65
III Verwaltung 65 85
IV Schulen 70 70
V Verkauf 50 65
VI Restaurants 95 75
VII Versammlungslokale 95 75
VIII Spitäler 80 80
IX Industrie 60 70
X Lager 60 70
XI Sportbauten 75 70
XII Hallenbäder 70 90

Die mit den Tabellenwerten errechneten Grenzwerte gelten für eine Jahresmitteltemperatur von 
8,5 °C. Sie werden um 8% pro K höhere oder tiefere Jahresmitteltemperatur reduziert bzw. erhöht. 
Bei der Berechnung des Grenzwertes Basel-Landschaft (Qh,li BL) ist die Jahresmitteltemperatur 
der Klimastation Basel-Binningen zu verwenden.

Qh,li0 =Basiswert für Heizwärmebedarf
ΔQh,li = Steigungsfaktor Heizwärmebedarf

Anhang 3

Minimale Dämmstärken von Wassererwärmer, Warmwasser- und Wärmespeicher sowie 
Wärmetauscher

Speicherinhalt in Litern
Dämmstärke bei

λ > 0,03 W/(m.K) bis λ ≤ 0,05 W/(m.K)
Dämmstärke bei
λ ≤ 0,03 W/(m.K)

bis 400
mehr als 400 bis 2ʻ000

mehr als 2ʻ000

110 mm
130 mm
160 mm

90 mm
100 mm
120 mm

Anhang 4

Minimale Dämmstärken bei Heizungs- und Warmwasserverteilleitungen in Abhängigkeit der 
Wärmeleitfähigkeit und der Nennweite

Rohrnennweite
DN Zoll

Dämmstärke bei
0,03 W/(m.K) < λ ≤ 0,05 W/(m.K)

Dämmstärke bei
λ ≤ 0,03 W/(m.K)

10 – 15
20 – 32
40 – 50
65 – 80

100 – 150
175 – 200

3/8" - 1/2"
3/4" - 11/4"
11/2" - 2"
21/2" - 3"
4" - 6"
7" - 8"

40 mm
50 mm
60 mm
80 mm

100 mm
120 mm

30 mm
40 mm
50 mm
60 mm
80 mm
80 mm



Anhang 5

Maximal zulässige UR - Werte von erdverlegten Leitungen in Abhängigkeit der Nennweite 
DN (Rahmenbedingungen: Erdreichtemperatur 5°C, λ -Wert des Bodens 1,2 W/(m.K), Über-
deckung 0,6 m)

DN 20 25 32 40 50 65 80 100 125 150 175 200
¾“ 1“ 5/4“ 11/2“ 2“ 21/2“ 3" 4" 5" 6" 7" 8"

UR -Werte für starre Rohre W/(m.K)
0.14 0.17 0.18 0.21 0.22 0.25 0.27 0.28 0.31 0.34 0.36 0.37

UR -Werte für flexible Rohre sowie Doppelrohre W/(m.K)
0.16 0.18 0.18 0.24 0.27 0.27 0.28 0.31 0.34 0.36 0.38 0.40

UR -Wert = Wärmeverlust in Watt pro m Rohrlänge und pro K Temperaturdifferenz

Anhang 6

Minimale Dämmstärken bei Luftkanälen und Rohren von Lüftungs- und Klimaanlagen
Temperaturdifferenz in K im Auslegungsfall 5 10 15 oder mehr
Dämmstärke in mm bei 0,03 ≤ λ ≤ 0,05 W/(m K) 30 60 100
Bei λ-Wert unter 0,03 W/(m K) kann die Dämmdicke entsprechend angepasst werden. Bei λ-Wert 
über 0,05 W/(m K) muss die Dämmdicke so angepasst werden, dass der Wärmeverlust maximal 
der Situation mit den Dämmdicken der obigen Tabelle mit λ = 0,04 W/(m K) entspricht.

Minimale Dämmstärken bei Luftaufbereitungsgeräten von Lüftungs- und Klimaanlagen
Oberfläche Gerät < 2 m2 Oberfläche Gerät ≥ 2 m2

Innenaufstellung
Aussenaufstellung

30 mm
80 mm

50 mm
80 mm

Die genannten Dämmdicken gelten für einen λ-Wert von 0,04 W/(m K). Bei λ-Werten unter 0,04 
W/(m K) kann, bei λ-Werten über 0,04 W/(m K)über 0,05 W/(m K) muss die Dämmdicke so ange-
passt werden, dass der Wärmeverlust maximal der Situation mit den Dämmdicken der obigen Ta-
belle mit λ = 0,04 W/(m K) entspricht.



1  GS 2016.086

Dekret
zum Personalgesetz (Personaldekret)

Änderung vom 14. Dezember 2016

Der Landrat des Kantons Basel-Landschaft,

gestützt auf § 49 des Dekrets zum Personalgesetz vom 8. Juni 20001),

beschliesst:

I.

Der  Erlass  SGS  150.1 (Dekret  zum  Personalgesetz  (Personaldekret)  vom
8. Juni 2000) (Stand 1. Januar 2017) wird wie folgt geändert:

Anhänge

2 Lohntabelle 2017 (geändert)

3 Vademecum (geändert)

II.

Keine Fremdänderungen.

III.

Keine Fremdaufhebungen.

1) GS 33.1248, SGS 150



2  GS 2016.086

IV.

Per  1. Januar  2017  werden  die  Löhne  gemäss  Anhang II1) Ziffer 1,  Ziffer 2
Gruppe A, B, C und D sowie Ziffer 3 des Personaldekrets nicht erhöht.
 
Liestal, 14. Dezember 2016
Im Namen des Landrats
der Präsident: Schoch
der Landschreiber: Vetter

1) Angaben der FKD gemäss Mitteilung vom 21. Dezember 2016.



Lohntabelle 2017
  Anhang II zum Personaldekret (SGS 150.1)

Inhalt
- Gewährter Teuerungsgleich und Berechnungsgrundlagen
- Lohntabellen für die Lohnklassen 1 bis 28
- Familien- und Erziehungszulagen
- Ansätze für Ausnahmen vom System der Lohnklassen

Gewährter Teuerungsausgleich (theoretischer Lohnindex, 1993 = 100)

1993 4.0%   100.0 
1994 3.3%   103.3 
1995 0.4%   103.7 
1996 2.0%   105.8 
1997 0.0%   105.8 
1998 0.3%   106.1 
1999 0.0%   106.1 
2000 1.0%   107.2 
2001 1.5%   108.8 
2002 0.6%   109.4 
2003 1.0%   110.5 
2004 0.0%   110.5 
2005 0.8%   111.4 
2006 0.8%   112.3 
2007 0.3%   112.6 
2008 1.3%   114.1 
2009 2.6%   117.1 
2010 0.0%   117.1 
2011 0.0%   117.1 
2012 0.0%   117.1 
2013 0.0%   117.1 
2014 0.0%   117.1 
2015 0.0%   117.1 
2016 0.0%   117.1 
2017 0.0%   117.1 

Berechnungsgrundlage

Jahresstunden 261 Tage                    x 8.4 Stunden 2'192.4 Stunden

Monatsstunden 2'192.4 Jahresstunden     : 12 Monate 182.7 Stunden
Stunden pro Woche 8.4 Stunden               x 5 Tage 42 Stunden

Personalamt Kanton Basel-Landschaft Januar 2017



Personalamt Kanton Basel-Landschaft Januar 2017

Lohntabelle 2017
(Anhang II zum Personaldekret)

Lohnklasse 1 Lohnklasse 2

Lohn Lohn

Stufe Jahr inkl. 13 Monat Stunde Jahr inkl. 13 Monat Stunde Stufe

C 168'808.90 12'985.30 71.07 159'693.30 12'284.10 67.24 C

 n 176'590.05 13'583.85 74.35 167'038.95 12'849.15 70.33 B

A 184'371.85 14'182.45 77.63 174'385.90 13'414.30 73.42 A

1 192'152.35 14'780.95 80.90 181'732.20 13'979.40 76.52 1

2 199'661.80 15'358.60 84.06 188'821.10 14'524.70 79.50 2

3 207'170.60 15'936.20 87.23 195'911.30 15'070.10 82.49 3

4 214'679.40 16'513.80 90.39 203'000.85 15'615.45 85.47 4

5 222'188.85 17'091.45 93.55 210'089.75 16'160.75 88.46 5

6 225'474.60 17'344.20 94.93 213'192.85 16'399.45 89.76 6

7 228'764.25 17'597.25 96.32 216'297.90 16'638.30 91.07 7

8 232'050.65 17'850.05 97.70 219'401.65 16'877.05 92.38 8

9 235'338.35 18'102.95 99.09 222'504.75 17'115.75 93.68 9

10 237'612.70 18'277.90 100.04 224'744.00 17'288.00 94.63 10

11 239'887.05 18'452.85 101.00 226'984.55 17'460.35 95.57 11

12 242'160.75 18'627.75 101.96 229'224.45 17'632.65 96.51 12

13 244'434.45 18'802.65 102.92 231'463.05 17'804.85 97.45 13

14 246'708.15 18'977.55 103.87 233'703.60 17'977.20 98.40 14

15 248'982.50 19'152.50 104.83 235'941.55 18'149.35 99.34 15

16 251'257.50 19'327.50 105.79 238'184.70 18'321.90 100.28 16

17 + 18 253'531.20 19'502.40 106.75 240'422.00 18'494.00 101.23 17 + 18

19 + 20 254'753.85 19'596.45 107.26 241'575.10 18'582.70 101.71 19 + 20

21 + 22 255'977.15 19'690.55 107.78 242'728.85 18'671.45 102.20 21 + 22

23 + 24 257'202.40 19'784.80 108.29 243'880.00 18'760.00 102.68 23 + 24

25 + 26 258'426.35 19'878.95 108.81 245'032.45 18'848.65 103.17 25 + 26

27 259'650.95 19'973.15 109.32 246'185.55 18'937.35 103.65 27



Personalamt Kanton Basel-Landschaft Januar 2017

Lohntabelle 2017
(Anhang II zum Personaldekret)

Lohnklasse 3 Lohnklasse 4

Lohn Lohn

Stufe Jahr inkl. 13 Monat Stunde Jahr inkl. 13 Monat Stunde Stufe

C 150'574.45 11'582.65 63.40 141'458.20 10'881.40 59.56 C

B 157'486.55 12'114.35 66.31 147'934.80 11'379.60 62.29 B

A 164'398.65 12'646.05 69.22 154'412.70 11'877.90 65.01 A

1 171'312.05 13'177.85 72.13 160'889.95 12'376.15 67.74 1

2 177'980.40 13'690.80 74.94 167'142.30 12'857.10 70.37 2

3 184'651.35 14'203.95 77.74 173'392.05 13'337.85 73.00 3

4 191'321.65 14'717.05 80.55 179'644.40 13'818.80 75.64 4

5 197'989.35 15'229.95 83.36 185'896.10 14'299.70 78.27 5

6 200'909.80 15'454.60 84.59 188'633.90 14'510.30 79.42 6

7 203'831.55 15'679.35 85.82 191'371.05 14'720.85 80.57 7

8 206'751.35 15'903.95 87.05 194'108.85 14'931.45 81.73 8

9 209'671.80 16'128.60 88.28 196'844.70 15'141.90 82.88 9

10 211'877.25 16'298.25 89.21 199'015.70 15'308.90 83.79 10

11 214'083.35 16'467.95 90.14 201'186.70 15'475.90 84.71 11

12 216'288.80 16'637.60 91.07 203'358.35 15'642.95 85.62 12

13 218'495.55 16'807.35 91.99 205'529.35 15'809.95 86.54 13

14 220'700.35 16'976.95 92.92 207'698.40 15'976.80 87.45 14

15 222'906.45 17'146.65 93.85 209'870.70 16'143.90 88.36 15

16 225'112.55 17'316.35 94.78 212'041.70 16'310.90 89.28 16

17 + 18 227'317.35 17'485.95 95.71 214'212.70 16'477.90 90.19 17 + 18

19 + 20 228'398.95 17'569.15 96.16 215'222.80 16'555.60 90.62 19 + 20

21 + 22 229'479.25 17'652.25 96.62 216'232.25 16'633.25 91.04 21 + 22

23 + 24 230'562.15 17'735.55 97.07 217'243.65 16'711.05 91.47 23 + 24

25 + 26 231'643.10 17'818.70 97.53 218'252.45 16'788.65 91.89 25 + 26

27 232'724.05 17'901.85 97.98 219'264.50 16'866.50 92.32 27



Personalamt Kanton Basel-Landschaft Januar 2017

Lohntabelle 2017
(Anhang II zum Personaldekret)

Lohnklasse 5 Lohnklasse 6

Lohn Lohn

Stufe Jahr inkl. 13 Monat Stunde Jahr inkl. 13 Monat Stunde Stufe

C 132'334.80 10'179.60 55.72 123'217.25 9'478.25 51.88 C

B 138'378.50 10'644.50 58.26 128'826.10 9'909.70 54.24 B

A 144'422.20 11'109.40 60.81 134'437.55 10'341.35 56.60 A

1 150'466.55 11'574.35 63.35 140'046.40 10'772.80 58.96 1

2 156'299.00 12'023.00 65.81 145'460.25 11'189.25 61.24 2

3 162'132.10 12'471.70 68.26 150'874.10 11'605.70 63.52 3

4 167'964.55 12'920.35 70.72 156'287.30 12'022.10 65.80 4

5 173'798.30 13'369.10 73.18 161'701.15 12'438.55 68.08 5

6 176'352.15 13'565.55 74.25 164'070.40 12'620.80 69.08 6

7 178'906.00 13'762.00 75.33 166'441.60 12'803.20 70.08 7

8 181'460.50 13'958.50 76.40 168'811.50 12'985.50 71.08 8

9 184'014.35 14'154.95 77.48 171'181.40 13'167.80 72.07 9

10 186'133.35 14'317.95 78.37 173'253.60 13'327.20 72.95 10

11 188'253.65 14'481.05 79.26 175'323.85 13'486.45 73.82 11

12 190'372.00 14'644.00 80.15 177'394.75 13'645.75 74.69 12

13 192'492.95 14'807.15 81.05 179'466.30 13'805.10 75.56 13

14 194'612.60 14'970.20 81.94 181'538.50 13'964.50 76.43 14

15 196'732.90 15'133.30 82.83 183'609.40 14'123.80 77.31 15

16 198'853.20 15'296.40 83.72 185'679.65 14'283.05 78.18 16

17 + 18 200'972.20 15'459.40 84.62 187'751.20 14'442.40 79.05 17 + 18

19 + 20 201'938.10 15'533.70 85.02 188'670.30 14'513.10 79.44 19 + 20

21 + 22 202'904.65 15'608.05 85.43 189'589.40 14'583.80 79.82 21 + 22

23 + 24 203'869.90 15'682.30 85.84 190'508.50 14'654.50 80.21 23 + 24

25 + 26 204'835.15 15'756.55 86.24 191'426.95 14'725.15 80.60 25 + 26

27 205'803.65 15'831.05 86.65 192'346.70 14'795.90 80.98 27



Personalamt Kanton Basel-Landschaft Januar 2017

Lohntabelle 2017
(Anhang II zum Personaldekret)

Lohnklasse 7 Lohnklasse 8

Lohn Lohn

Stufe Jahr inkl. 13 Monat Stunde Jahr inkl. 13 Monat Stunde Stufe

C 114'000.90 8'769.30 48.00 105'599.65 8'123.05 44.46 C

B 119'208.70 9'169.90 50.19 110'475.30 8'498.10 46.51 B

A 124'416.50 9'570.50 52.38 115'351.60 8'873.20 48.57 A

1 129'625.60 9'971.20 54.58 120'226.60 9'248.20 50.62 1

2 134'619.55 10'355.35 56.68 124'839.65 9'603.05 52.56 2

3 139'614.15 10'739.55 58.78 129'453.35 9'957.95 54.50 3

4 144'609.40 11'123.80 60.89 134'069.65 10'313.05 56.45 4

5 149'602.70 11'507.90 62.99 138'682.70 10'667.90 58.39 5

6 151'789.95 11'676.15 63.91 140'700.95 10'823.15 59.24 6

7 153'976.55 11'844.35 64.83 142'719.20 10'978.40 60.09 7

8 156'161.85 12'012.45 65.75 144'738.75 11'133.75 60.94 8

9 158'348.45 12'180.65 66.67 146'757.00 11'289.00 61.79 9

10 160'363.45 12'335.65 67.52 148'594.55 11'430.35 62.56 10

11 162'381.70 12'490.90 68.37 150'430.80 11'571.60 63.34 11

12 164'397.35 12'645.95 69.22 152'267.05 11'712.85 64.11 12

13 166'414.30 12'801.10 70.07 154'103.95 11'854.15 64.88 13

14 168'431.90 12'956.30 70.92 155'940.85 11'995.45 65.66 14

15 170'447.55 13'111.35 71.76 157'777.75 12'136.75 66.43 15

16 172'463.20 13'266.40 72.61 159'614.00 12'278.00 67.20 16

17 + 18 174'480.80 13'421.60 73.46 161'450.25 12'419.25 67.98 17 + 18

19 + 20 175'360.25 13'489.25 73.83 162'254.30 12'481.10 68.31 19 + 20

21 + 22 176'240.35 13'556.95 74.20 163'055.10 12'542.70 68.65 21 + 22

23 + 24 177'121.10 13'624.70 74.57 163'859.15 12'604.55 68.99 23 + 24

25 + 26 177'999.90 13'692.30 74.94 164'660.60 12'666.20 69.33 25 + 26

27 178'879.35 13'759.95 75.31 165'464.00 12'728.00 69.67 27



Personalamt Kanton Basel-Landschaft Januar 2017

Lohntabelle 2017
(Anhang II zum Personaldekret)

Lohnklasse 9 Lohnklasse 10

Lohn Lohn

Stufe Jahr inkl. 13 Monat Stunde Jahr inkl. 13 Monat Stunde Stufe

C 98'108.40 7'546.80 41.31 91'554.45 7'042.65 38.55 C

B 102'638.25 7'895.25 43.21 95'775.55 7'367.35 40.32 B

A 107'169.40 8'243.80 45.12 99'996.00 7'692.00 42.10 A

1 111'701.85 8'592.45 47.03 104'216.45 8'016.65 43.88 1

2 116'000.95 8'923.15 48.84 108'251.00 8'327.00 45.58 2

3 120'301.35 9'253.95 50.65 112'285.55 8'637.35 47.28 3

4 124'602.40 9'584.80 52.46 116'319.45 8'947.65 48.97 4

5 128'902.80 9'915.60 54.27 120'354.00 9'258.00 50.67 5

6 130'784.55 10'060.35 55.06 122'119.40 9'393.80 51.42 6

7 132'665.65 10'205.05 55.86 123'886.10 9'529.70 52.16 7

8 134'548.05 10'349.85 56.65 125'650.85 9'665.45 52.90 8

9 136'429.80 10'494.60 57.44 127'417.55 9'801.35 53.65 9

10 138'087.30 10'622.10 58.14 128'901.50 9'915.50 54.27 10

11 139'742.85 10'749.45 58.84 130'386.10 10'029.70 54.90 11

12 141'399.70 10'876.90 59.53 131'870.05 10'143.85 55.52 12

13 143'057.85 11'004.45 60.23 133'354.65 10'258.05 56.15 13

14 144'714.05 11'131.85 60.93 134'839.25 10'372.25 56.77 14

15 146'370.25 11'259.25 61.63 136'323.20 10'486.40 57.40 15

16 148'026.45 11'386.65 62.32 137'807.15 10'600.55 58.02 16

17 + 18 149'683.95 11'514.15 63.02 139'291.10 10'714.70 58.65 17 + 18

19 + 20 150'419.10 11'570.70 63.33 139'948.90 10'765.30 58.92 19 + 20

21 + 22 151'152.30 11'627.10 63.64 140'606.05 10'815.85 59.20 21 + 22

23 + 24 151'886.80 11'683.60 63.95 141'264.50 10'866.50 59.48 23 + 24

25 + 26 152'621.30 11'740.10 64.26 141'923.60 10'917.20 59.75 25 + 26

27 153'355.80 11'796.60 64.57 142'578.80 10'967.60 60.03 27



Personalamt Kanton Basel-Landschaft Januar 2017

Lohntabelle 2017
(Anhang II zum Personaldekret)

Lohnklasse 11 Lohnklasse 12

Lohn Lohn

Stufe Jahr inkl. 13 Monat Stunde Jahr inkl. 13 Monat Stunde Stufe

C 85'476.95 6'575.15 35.99 79'873.30 6'144.10 33.63 C

B 89'410.10 6'877.70 37.64 83'539.95 6'426.15 35.17 B

A 93'341.30 7'180.10 39.30 87'204.00 6'708.00 36.72 A

1 97'274.45 7'482.65 40.96 90'866.75 6'989.75 38.26 1

2 101'060.05 7'773.85 42.55 94'402.75 7'261.75 39.75 2

3 104'844.35 8'064.95 44.14 97'940.05 7'533.85 41.24 3

4 108'629.30 8'356.10 45.74 101'474.10 7'805.70 42.72 4

5 112'414.90 8'647.30 47.33 105'010.10 8'077.70 44.21 5

6 114'071.75 8'774.75 48.03 106'558.40 8'196.80 44.86 6

7 115'729.25 8'902.25 48.73 108'105.40 8'315.80 45.52 7

8 117'387.40 9'029.80 49.42 109'653.70 8'434.90 46.17 8

9 119'042.30 9'157.10 50.12 111'201.35 8'553.95 46.82 9

10 120'431.35 9'263.95 50.71 112'505.25 8'654.25 47.37 10

11 121'816.50 9'370.50 51.29 113'809.15 8'754.55 47.92 11

12 123'202.95 9'477.15 51.87 115'111.75 8'854.75 48.47 12

13 124'588.75 9'583.75 52.46 116'416.95 8'955.15 49.02 13

14 125'974.55 9'690.35 53.04 117'720.20 9'055.40 49.56 14

15 127'362.30 9'797.10 53.62 119'023.45 9'155.65 50.11 15

16 128'747.45 9'903.65 54.21 120'327.35 9'255.95 50.66 16

17 + 18 130'133.90 10'010.30 54.79 121'630.60 9'356.20 51.21 17 + 18

19 + 20 130'736.45 10'056.65 55.04 122'184.40 9'398.80 51.44 19 + 20

21 + 22 131'339.65 10'103.05 55.30 122'737.55 9'441.35 51.68 21 + 22

23 + 24 131'942.85 10'149.45 55.55 123'290.70 9'483.90 51.91 23 + 24

25 + 26 132'542.80 10'195.60 55.81 123'844.50 9'526.50 52.14 25 + 26

27 133'145.35 10'241.95 56.06 124'398.30 9'569.10 52.38 27



Personalamt Kanton Basel-Landschaft Januar 2017

Lohntabelle 2017
(Anhang II zum Personaldekret)

Lohnklasse 13 Lohnklasse 14

Lohn Lohn

Stufe Jahr inkl. 13 Monat Stunde Jahr inkl. 13 Monat Stunde Stufe

C 74'709.05 5'746.85 31.46 70'055.05 5'388.85 29.50 C

B 78'128.70 6'009.90 32.89 73'251.75 5'634.75 30.84 B

A 81'549.00 6'273.00 34.33 76'445.20 5'880.40 32.19 A

1 84'967.35 6'535.95 35.77 79'642.55 6'126.35 33.53 1

2 88'267.40 6'789.80 37.16 82'726.80 6'363.60 34.83 2

3 91'566.15 7'043.55 38.55 85'811.05 6'600.85 36.13 3

4 94'865.55 7'297.35 39.94 88'895.95 6'838.15 37.43 4

5 98'165.60 7'551.20 41.33 91'979.55 7'075.35 38.73 5

6 99'611.20 7'662.40 41.94 93'329.60 7'179.20 39.30 6

7 101'056.15 7'773.55 42.55 94'679.00 7'283.00 39.86 7

8 102'499.15 7'884.55 43.16 96'031.00 7'387.00 40.43 8

9 103'944.75 7'995.75 43.76 97'382.35 7'490.95 41.00 9

10 105'153.10 8'088.70 44.27 98'482.80 7'575.60 41.46 10

11 106'361.45 8'181.65 44.78 99'584.55 7'660.35 41.93 11

12 107'571.10 8'274.70 45.29 100'685.65 7'745.05 42.39 12

13 108'779.45 8'367.65 45.80 101'786.75 7'829.75 42.86 13

14 109'989.10 8'460.70 46.31 102'889.15 7'914.55 43.32 14

15 111'196.80 8'553.60 46.82 103'990.25 7'999.25 43.78 15

16 112'407.10 8'646.70 47.33 105'092.00 8'084.00 44.25 16

17 + 18 113'614.15 8'739.55 47.84 106'193.10 8'168.70 44.71 17 + 18

19 + 20 114'146.50 8'780.50 48.06 106'690.35 8'206.95 44.92 19 + 20

21 + 22 114'678.85 8'821.45 48.28 107'186.95 8'245.15 45.13 21 + 22

23 + 24 115'209.25 8'862.25 48.51 107'686.15 8'283.55 45.34 23 + 24

25 + 26 115'741.60 8'903.20 48.73 108'183.40 8'321.80 45.55 25 + 26

27 116'273.30 8'944.10 48.96 108'681.30 8'360.10 45.76 27



Personalamt Kanton Basel-Landschaft Januar 2017

Lohntabelle 2017
(Anhang II zum Personaldekret)

Lohnklasse 15 Lohnklasse 16

Lohn Lohn

Stufe Jahr inkl. 13 Monat Stunde Jahr inkl. 13 Monat Stunde Stufe

C 65'835.90 5'064.30 27.72 62'088.65 4'776.05 26.14 C

B 68'830.45 5'294.65 28.98 64'904.45 4'992.65 27.33 B

A 71'825.00 5'525.00 30.24 67'722.20 5'209.40 28.51 A

1 74'819.55 5'755.35 31.50 70'539.30 5'426.10 29.70 1

2 77'709.45 5'977.65 32.72 73'258.25 5'635.25 30.84 2

3 80'600.65 6'200.05 33.94 75'976.55 5'844.35 31.99 3

4 83'491.20 6'422.40 35.15 78'695.50 6'053.50 33.13 4

5 86'381.10 6'644.70 36.37 81'413.15 6'262.55 34.28 5

6 87'646.65 6'742.05 36.90 82'603.95 6'354.15 34.78 6

7 88'911.55 6'839.35 37.43 83'794.75 6'445.75 35.28 7

8 90'177.10 6'936.70 37.97 84'984.25 6'537.25 35.78 8

9 91'442.00 7'034.00 38.50 86'175.05 6'628.85 36.28 9

10 92'446.90 7'111.30 38.92 87'077.25 6'698.25 36.66 10

11 93'451.15 7'188.55 39.35 87'980.75 6'767.75 37.04 11

12 94'455.40 7'265.80 39.77 88'885.55 6'837.35 37.42 12

13 95'459.00 7'343.00 40.19 89'788.40 6'906.80 37.80 13

14 96'463.25 7'420.25 40.61 90'691.25 6'976.25 38.18 14

15 97'467.50 7'497.50 41.04 91'596.05 7'045.85 38.57 15

16 98'471.75 7'574.75 41.46 92'498.90 7'115.30 38.95 16

17 + 18 99'476.65 7'652.05 41.88 93'401.10 7'184.70 39.33 17 + 18

19 + 20 99'944.00 7'688.00 42.08 93'842.45 7'218.65 39.51 19 + 20

21 + 22 100'411.35 7'723.95 42.28 94'283.15 7'252.55 39.70 21 + 22

23 + 24 100'876.75 7'759.75 42.47 94'723.20 7'286.40 39.88 23 + 24

25 + 26 101'344.10 7'795.70 42.67 95'163.25 7'320.25 40.07 25 + 26

27 101'811.45 7'831.65 42.87 95'603.30 7'354.10 40.25 27



Personalamt Kanton Basel-Landschaft Januar 2017

Lohntabelle 2017
(Anhang II zum Personaldekret)

Lohnklasse 17 Lohnklasse 18

Lohn Lohn

Stufe Jahr inkl. 13 Monat Stunde Jahr inkl. 13 Monat Stunde Stufe

C 58'803.55 4'523.35 24.76 55'952.65 4'304.05 23.56 C

B 61'469.20 4'728.40 25.88 58'500.65 4'500.05 24.63 B

A 64'134.85 4'933.45 27.00 61'048.65 4'696.05 25.70 A

1 66'797.25 5'138.25 28.12 63'595.35 4'891.95 26.78 1

2 69'366.05 5'335.85 29.21 66'034.15 5'079.55 27.80 2

3 71'933.55 5'533.35 30.29 68'472.30 5'267.10 28.83 3

4 74'500.40 5'730.80 31.37 70'909.80 5'454.60 29.86 4

5 77'070.50 5'928.50 32.45 73'348.60 5'642.20 30.88 5

6 78'194.35 6'014.95 32.92 74'416.55 5'724.35 31.33 6

7 79'318.20 6'101.40 33.40 75'485.15 5'806.55 31.78 7

8 80'444.00 6'188.00 33.87 76'551.15 5'888.55 32.23 8

9 81'566.55 6'274.35 34.34 77'617.80 5'970.60 32.68 9

10 82'373.85 6'336.45 34.68 78'328.25 6'025.25 32.98 10

11 83'179.20 6'398.40 35.02 79'038.70 6'079.90 33.28 11

12 83'985.20 6'460.40 35.36 79'749.15 6'134.55 33.58 12

13 84'790.55 6'522.35 35.70 80'458.30 6'189.10 33.88 13

14 85'598.50 6'584.50 36.04 81'168.10 6'243.70 34.17 14

15 86'402.55 6'646.35 36.38 81'877.25 6'298.25 34.47 15

16 87'209.85 6'708.45 36.72 82'588.35 6'352.95 34.77 16

17 + 18 88'015.20 6'770.40 37.06 83'300.10 6'407.70 35.07 17 + 18

19 + 20 88'432.50 6'802.50 37.23 83'695.95 6'438.15 35.24 19 + 20

21 + 22 88'850.45 6'834.65 37.41 84'095.70 6'468.90 35.41 21 + 22

23 + 24 89'267.75 6'866.75 37.58 84'492.85 6'499.45 35.57 23 + 24

25 + 26 89'685.70 6'898.90 37.76 84'890.65 6'530.05 35.74 25 + 26

27 90'103.65 6'931.05 37.94 85'289.10 6'560.70 35.91 27



Personalamt Kanton Basel-Landschaft Januar 2017

Lohntabelle 2017
(Anhang II zum Personaldekret)

Lohnklasse 19 Lohnklasse 20

Lohn Lohn

Stufe Jahr inkl. 13 Monat Stunde Jahr inkl. 13 Monat Stunde Stufe

C 53'435.20 4'110.40 22.50 50'964.55 3'920.35 21.46 C

B 55'887.00 4'299.00 23.53 53'309.10 4'100.70 22.44 B

A 58'336.85 4'487.45 24.56 55'653.65 4'281.05 23.43 A

1 60'788.65 4'676.05 25.59 57'998.85 4'461.45 24.42 1

2 63'116.30 4'855.10 26.57 60'215.35 4'631.95 25.35 2

3 65'441.35 5'033.95 27.55 62'433.80 4'802.60 26.29 3

4 67'767.05 5'212.85 28.53 64'650.30 4'973.10 27.22 4

5 70'092.75 5'391.75 29.51 66'867.45 5'143.65 28.15 5

6 71'111.30 5'470.10 29.94 67'837.90 5'218.30 28.56 6

7 72'130.50 5'548.50 30.37 68'808.35 5'292.95 28.97 7

8 73'148.40 5'626.80 30.80 69'778.80 5'367.60 29.38 8

9 74'165.65 5'705.05 31.23 70'747.95 5'442.15 29.79 9

10 74'803.95 5'754.15 31.50 71'371.95 5'490.15 30.05 10

11 75'441.60 5'803.20 31.76 71'995.30 5'538.10 30.31 11

12 76'078.60 5'852.20 32.03 72'619.95 5'586.15 30.58 12

13 76'716.25 5'901.25 32.30 73'244.60 5'634.20 30.84 13

14 77'355.20 5'950.40 32.57 73'867.30 5'682.10 31.10 14

15 77'992.20 5'999.40 32.84 74'490.65 5'730.05 31.36 15

16 78'629.85 6'048.45 33.11 75'115.95 5'778.15 31.63 16

17 + 18 79'268.15 6'097.55 33.37 75'739.30 5'826.10 31.89 17 + 18

19 + 20 79'649.05 6'126.85 33.54 76'100.05 5'853.85 32.04 19 + 20

21 + 22 80'031.25 6'156.25 33.70 76'462.75 5'881.75 32.19 21 + 22

23 + 24 80'412.15 6'185.55 33.86 76'824.80 5'909.60 32.35 23 + 24

25 + 26 80'792.40 6'214.80 34.02 77'186.85 5'937.45 32.50 25 + 26

27 81'173.95 6'244.15 34.18 77'547.60 5'965.20 32.65 27



Personalamt Kanton Basel-Landschaft Januar 2017

Lohntabelle 2017
(Anhang II zum Personaldekret)

Lohnklasse 21 Lohnklasse 22

Lohn Lohn

Stufe Jahr inkl. 13 Monat Stunde Jahr inkl. 13 Monat Stunde Stufe

C 48'798.75 3'753.75 20.55 46'808.45 3'600.65 19.71 C

B 51'058.15 3'927.55 21.50 48'990.50 3'768.50 20.63 B

A 53'318.20 4'101.40 22.45 51'173.20 3'936.40 21.55 A

1 55'578.25 4'275.25 23.40 53'355.90 4'104.30 22.46 1

2 57'723.90 4'440.30 24.30 55'436.55 4'264.35 23.34 2

3 59'870.85 4'605.45 25.21 57'514.60 4'424.20 24.22 3

4 62'014.55 4'770.35 26.11 59'595.90 4'584.30 25.09 4

5 64'160.85 4'935.45 27.01 61'676.55 4'744.35 25.97 5

6 65'099.45 5'007.65 27.41 62'586.55 4'814.35 26.35 6

7 66'038.05 5'079.85 27.80 63'495.25 4'884.25 26.73 7

8 66'977.30 5'152.10 28.20 64'406.55 4'954.35 27.12 8

9 67'916.55 5'224.35 28.60 65'317.85 5'024.45 27.50 9

10 68'472.30 5'267.10 28.83 65'851.50 5'065.50 27.73 10

11 69'028.70 5'309.90 29.06 66'383.85 5'106.45 27.95 11

12 69'585.75 5'352.75 29.30 66'918.80 5'147.60 28.18 12

13 70'141.50 5'395.50 29.53 67'452.45 5'188.65 28.40 13

14 70'697.90 5'438.30 29.77 67'986.10 5'229.70 28.62 14

15 71'254.30 5'481.10 30.00 68'520.40 5'270.80 28.85 15

16 71'810.70 5'523.90 30.23 69'054.70 5'311.90 29.07 16

17 + 18 72'366.45 5'566.65 30.47 69'589.00 5'353.00 29.30 17 + 18

19 + 20 72'694.05 5'591.85 30.61 69'882.15 5'375.55 29.42 19 + 20

21 + 22 73'021.65 5'617.05 30.74 70'177.25 5'398.25 29.55 21 + 22

23 + 24 73'347.95 5'642.15 30.88 70'471.70 5'420.90 29.67 23 + 24

25 + 26 73'675.55 5'667.35 31.02 70'764.20 5'443.40 29.79 25 + 26

27 74'003.15 5'692.55 31.16 71'059.30 5'466.10 29.92 27



Personalamt Kanton Basel-Landschaft Januar 2017

Lohntabelle 2017
(Anhang II zum Personaldekret)

Lohnklasse 23 Lohnklasse 24

Lohn Lohn

Stufe Jahr inkl. 13 Monat Stunde Jahr inkl. 13 Monat Stunde Stufe

C 44'994.95 3'461.15 18.94 43'347.85 3'334.45 18.25 C

B 47'106.15 3'623.55 19.83 45'396.65 3'492.05 19.11 B

A 49'217.35 3'785.95 20.72 47'445.45 3'649.65 19.98 A

1 51'329.20 3'948.40 21.61 49'496.20 3'807.40 20.84 1

2 53'350.05 4'103.85 22.46 51'465.05 3'958.85 21.67 2

3 55'371.55 4'259.35 23.31 53'434.55 4'110.35 22.50 3

4 57'392.40 4'414.80 24.16 55'403.40 4'261.80 23.33 4

5 59'412.60 4'570.20 25.01 57'371.60 4'413.20 24.16 5

6 60'297.25 4'638.25 25.39 58'234.80 4'479.60 24.52 6

7 61'181.25 4'706.25 25.76 59'096.05 4'545.85 24.88 7

8 62'065.25 4'774.25 26.13 59'956.65 4'612.05 25.24 8

9 62'950.55 4'842.35 26.50 60'819.85 4'678.45 25.61 9

10 63'461.45 4'881.65 26.72 61'307.35 4'715.95 25.81 10

11 63'970.40 4'920.80 26.93 61'794.20 4'753.40 26.02 11

12 64'481.95 4'960.15 27.15 62'283.00 4'791.00 26.22 12

13 64'992.20 4'999.40 27.36 62'770.50 4'828.50 26.43 13

14 65'504.40 5'038.80 27.58 63'256.70 4'865.90 26.63 14

15 66'014.00 5'078.00 27.79 63'743.55 4'903.35 26.84 15

16 66'524.90 5'117.30 28.01 64'199.20 4'938.40 27.03 16

17 + 18 66'934.40 5'148.80 28.18 64'482.60 4'960.20 27.15 17 + 18

19 + 20 67'217.80 5'170.60 28.30 64'767.30 4'982.10 27.27 19 + 20

21 + 22 67'502.50 5'192.50 28.42 65'051.35 5'003.95 27.39 21 + 22

23 + 24 67'787.20 5'214.40 28.54 65'334.75 5'025.75 27.51 23 + 24

25 + 26 68'070.60 5'236.20 28.66 65'617.50 5'047.50 27.63 25 + 26

27 68'355.30 5'258.10 28.78 65'902.85 5'069.45 27.75 27



Personalamt Kanton Basel-Landschaft Januar 2017

Lohntabelle 2017
(Anhang II zum Personaldekret)

Lohnklasse 25 Lohnklasse 26

Lohn Lohn

Stufe Jahr inkl. 13 Monat Stunde Jahr inkl. 13 Monat Stunde Stufe

C 41'871.05 3'220.85 17.63 40'604.20 3'123.40 17.10 C

B 43'866.55 3'374.35 18.47 42'549.65 3'273.05 17.91 B

A 45'862.70 3'527.90 19.31 44'495.75 3'422.75 18.73 A

1 47'858.85 3'681.45 20.15 46'441.20 3'572.40 19.55 1

2 49'781.55 3'829.35 20.96 48'319.05 3'716.85 20.34 2

3 51'704.90 3'977.30 21.77 50'195.60 3'861.20 21.13 3

4 53'627.60 4'125.20 22.58 52'072.80 4'005.60 21.92 4

5 55'550.30 4'273.10 23.39 53'950.00 4'150.00 22.71 5

6 56'392.70 4'337.90 23.74 54'772.90 4'213.30 23.06 6

7 57'234.45 4'402.65 24.10 55'595.15 4'276.55 23.41 7

8 58'076.20 4'467.40 24.45 56'416.10 4'339.70 23.75 8

9 58'917.30 4'532.10 24.81 57'237.70 4'402.90 24.10 9

10 59'383.35 4'567.95 25.00 57'680.35 4'436.95 24.29 10

11 59'847.45 4'603.65 25.20 58'123.65 4'471.05 24.47 11

12 60'312.20 4'639.40 25.39 58'565.00 4'505.00 24.66 12

13 60'776.30 4'675.10 25.59 59'008.30 4'539.10 24.84 13

14 61'241.70 4'710.90 25.78 59'451.60 4'573.20 25.03 14

15 61'703.85 4'746.45 25.98 59'735.65 4'595.05 25.15 15

16 61'987.90 4'768.30 26.10 60'019.05 4'616.85 25.27 16

17 + 18 62'271.95 4'790.15 26.22 60'303.10 4'638.70 25.39 17 + 18

19 + 20 62'556.00 4'812.00 26.34 60'587.15 4'660.55 25.51 19 + 20

21 + 22 62'839.40 4'833.80 26.46 60'869.90 4'682.30 25.63 21 + 22

23 + 24 63'124.10 4'855.70 26.58 61'155.25 4'704.25 25.75 23 + 24

25 + 26 63'407.50 4'877.50 26.70 61'438.00 4'726.00 25.87 25 + 26

27 63'692.20 4'899.40 26.82 61'723.35 4'747.95 25.99 27



Personalamt Kanton Basel-Landschaft Januar 2017

Lohntabelle 2017
(Anhang II zum Personaldekret)

Lohnklasse 27 Lohnklasse 28

Lohn Lohn

Stufe Jahr inkl. 13 Monat Stunde Jahr inkl. 13 Monat Stunde Stufe

C 39'436.15 3'033.55 16.60 38'478.70 2'959.90 16.20 C

B 41'346.50 3'180.50 17.41 40'357.85 3'104.45 16.99 B

A 43'259.45 3'327.65 18.21 42'239.60 3'249.20 17.78 A

1 45'169.80 3'474.60 19.02 44'118.10 3'393.70 18.58 1

2 47'013.85 3'616.45 19.79 45'932.25 3'533.25 19.34 2

3 48'859.85 3'758.45 20.57 47'747.70 3'672.90 20.10 3

4 50'703.90 3'900.30 21.35 49'561.20 3'812.40 20.87 4

5 52'546.65 4'042.05 22.12 51'375.35 3'951.95 21.63 5

6 53'355.25 4'104.25 22.46 52'189.80 4'014.60 21.97 6

7 54'163.20 4'166.40 22.80 53'004.90 4'077.30 22.32 7

8 54'969.85 4'228.45 23.14 53'822.60 4'140.20 22.66 8

9 55'777.15 4'290.55 23.48 54'636.40 4'202.80 23.00 9

10 56'197.70 4'322.90 23.66 55'022.50 4'232.50 23.17 10

11 56'618.90 4'355.30 23.84 55'387.15 4'260.55 23.32 11

12 57'038.15 4'387.55 24.02 55'670.55 4'282.35 23.44 12

13 57'444.40 4'418.80 24.19 55'955.25 4'304.25 23.56 13

14 57'728.45 4'440.65 24.31 56'238.65 4'326.05 23.68 14

15 58'012.50 4'462.50 24.43 56'523.35 4'347.95 23.80 15

16 58'296.55 4'484.35 24.54 56'806.10 4'369.70 23.92 16

17 + 18 58'581.25 4'506.25 24.66 57'090.15 4'391.55 24.04 17 + 18

19 + 20 58'863.35 4'527.95 24.78 57'373.55 4'413.35 24.16 19 + 20

21 + 22 59'148.05 4'549.85 24.90 57'659.55 4'435.35 24.28 21 + 22

23 + 24 59'431.45 4'571.65 25.02 57'942.95 4'457.15 24.40 23 + 24

25 + 26 59'715.50 4'593.50 25.14 58'226.35 4'478.95 24.52 25 + 26

27 60'000.20 4'615.40 25.26 58'511.05 4'500.85 24.64 27



a. bis 5'761.05 = 424.10
b. von 5'761.10 bis 7'144.90 = 391.40
c. von 7'144.95 bis 8'528.65 = 358.95
d. über 8'528.70 = 326.15

Familien- und Erziehungszulagen Januar 2017

  Wird der Jahreslohn in zwölf Monatslöhnen und nicht in 13 Monatslöhnen ausgerichtet, beziehen sich 

Familien- und Erziehungszulagen 2017
in Fr.

Erziehungszulage bei einer Vollzeitbeschäftigung, monatlich*

* Die Grenzbeträge beziehen sich auf den Monatslohn gemäss Lohntabelle bei einer 100%-Beschäftigung. 
  Die Erziehungszulage wird im Verhältnis zum Beschäftigungsgrad ausgerichtet (SGS 150.1, § 29, Abs. 4).

  die Grenzbeträge auf den Dreizehntel des Jahreslohnes.

Familienzulagen (Kinder- und Ausbildungszulage)

Die monatliche Kinderzulage beträgt pro Kind 200.00
Die monatliche Ausbildungszulage beträgt pro Kind 250.00



(Ansätze mit Verweis auf Anhang II, Ziffer 2, alle Werte in Fr.)

Ansatz A 1 25'246.85
Ansatz A 2 24'131.00
Ansatz A 3 23'573.00
Ansatz A 4.1 22'472.75
Ansatz A 4.2 22'046.55
Ansatz A 4.3 21'620.30

Gruppe B: Minimallohn Maximallohn
Ansatz B 1 14'228.40 17'436.20
Ansatz B 2 22'353.15 25'804.45
Ansatz B 3 25'061.50 28'593.90

Gruppe C: (Sitzungsgelder und Pauschalentschädigungen)
Ansatz C 2 45.00
Ansatz C 3 50.00
Ansatz C 4 200.00
Ansatz C 5.1 180.00
Ansatz C 5.2 210.00
Ansatz C 6 200.00
Ansatz C 7 250.00
Ansatz C 8 1'000.00
Ansatz C 9 150.00 bis 400.00
Ansatz C 10 100.00 bis 300.00
Ansatz C 13.1 3'300.00
Ansatz C 13.2 3'000.00

Gruppe D: Minimum Stufe 1 Stufe 2 Maximum
Ansatz D 1             15'236.10     17'775.45     19'299.05     20'314.80 
Ansatz D 2             11'850.30     14'389.65     15'913.25     16'929.00 
Ansatz D 3             14'850.00     17'118.75     18'480.00     19'387.50 
Ansatz D 4             13'200.00     15'262.50     16'500.00     17'325.00 
Ansatz D 5             11'550.05     13'612.50     14'850.00     15'675.00 

Hinweise:

Ausnahmen Januar 2017

Gruppe A:

Ausnahmen vom System der Lohnklassen

Die Ansätze für die Ausbildungs- und Praktikalöhne sind in der Verordnung über die Vergütungen während der 
Ausbildung (SGS 155.11) festgelegt.
Die Ansätze für weitere Kommissionen und Nebenämter sind in der Verordnung über die Vergütungen für die 
Inhaberinnen und Inhaber von Nebenämtern und für die Mitglieder von kantonalen Arbeitsgruppen 
(SGS158.12) festgelegt.
Die Ansätze für die Vergütung von unselbständig Erwerbenden, die für den Kanton Basel-Landschaft Mandate 
übernehmen und nicht Mitarbeitende im Sinne des Personalgesetzes sind, sind in der Verordnung über die 
Vergütung von Mandaten an unselbständig Erwerbende (SGS 153.18) festgelegt. 





1  GS 2016.087

Reglement über die Versicherungsprämien und die 
Brandschutzabgaben

Änderung vom 16. September 2015

Die Verwaltungskommission der Basellandschaftlichen Gebäudeversicherung,

gestützt  auf  § 6 Absatz 3  des  Sachversicherungsgesetzes  vom  12. Januar
19811),

beschliesst:

I.

Der Erlass SGS 350.115 (Reglement über die Versicherungsprämien und die
Brandschutzabgaben vom 18. Februar 2015) (Stand 1. Januar 2015) wird wie
folgt geändert:

§  1 Abs. 2 (neu)
2 Der Index der Versicherungswerte für das Jahr 2016 beträgt 137 Punkte.

II.

Keine Fremdänderungen.

III.

Keine Fremdaufhebungen.

1) GS 27.690, SGS 350



2  GS 2016.087

IV.

Der Versicherungsindex für das Jahr 2016 wird mít 137 Punkten unverändert
beibehalten.1)

 
Liestal, 21. September 2015
Basellandschaftliche Gebäudeversicherung
der Präsident der Verwaltungskommission: Lauber
die Protokollführerin: Baumgartner

1) Gemäss Mitteilung der BGV an die Landeskanzlei vom 13. Dezember 2016.



1  GS 2016.088

Reglement über die Versicherungsprämien und die 
Brandschutzabgaben

Änderung vom 14. September 2016

Die Verwaltungskommission der Basellandschaftlichen Gebäudeversicherung,

gestützt  auf  § 6 Absatz 3  des  Sachversicherungsgesetzes  vom  12. Januar
19811),

beschliesst:

I.

Der Erlass SGS 350.115 (Reglement über die Versicherungsprämien und die
Brandschutzabgaben vom 18. Februar 2015) (Stand 1. Januar 2016) wird wie
folgt geändert:

§  1 Abs. 3 (neu)
3 Der Index der Versicherungswerte für das Jahr 2017 beträgt 137 Punkte.

II.

Keine Fremdänderungen.

III.

Keine Fremdaufhebungen.

1) GS 27.690, SGS 350



2  GS 2016.088

IV.

Der Versicherungsindex für das Jahr 2017 wird mít 137 Punkten unverändert
beibehalten.1)

 
Liestal, 18. November 2016
Basellandschaftliche Gebäudeversicherung
der Präsident der Verwaltungskommission: Lauber
der Protokollführer: Klaus

1) Gemäss Mitteilung der BGV an die Landeskanzlei vom 13. Dezember 2016.


	Inhaltsverzeichnis
	2016.085
	2016.086
	2016.087
	2016.088



